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  ISSN  1651 - 1468

Ett nytt år har börjat, och med det kommer också ett nytt SOCKENBLAD. Vi hoppas det blir en ange-
näm läsning. Vi hälsar såväl gamla som nya medlemmar välkomna i vår förening.

Medlemsavgiften är 50:-/person eller 150:- för en familj. Du kan betala via bankgiro 5644-6347 eller 
till Gert Karlsson, tel. 0140-20105, eller Kerstin Lood, tel 0140-21098.
Henry Sjöstrands böcker om Frinnaryds socken kan köpas genom Hembydgsföreningen.
Hembygdsboken, 50:- (OBS!),   Nordsmåländska bilder, 134:-
Sockenbladet kostar 30:-

Kontakta Hembygdsföreningens ordförande.
Sockenbladets redaktionskommitté:  
Elisabeth Ganestål, Hans-Åke Björklund, Arne Thorebring, Alexandra Davidsson samt Staffan Hell-
gren. Vi tar gärna emot tips och idéer beträffande innehållet i Sockenbladet.

Omslagsbilden: Sundeberg, Sunhultsbrunn

Planerade aktiviteter 2014

Årsmöte
i Hembygdsgården onsdagen den 2 april  

Rune.Föreningen bjuder på kaffe.

Vårröjning 
av Hembygdsparken onsdagen den 24 april  
kl. 17.30. Föreningen bjuder på kaffe.

Kyrkogårdsvandring 
på Frinnaryds kyrkogård. Söndagen den 25 maj 
kl 10.00.  Medtag kaffekorg.

Loppmarknad 
i Hembygdsgården lördagen den 5 juli kl. 08.00 
– 11.00. Servering.

Hembygdsgården
i  Sunhultsbrunn  hyrs  ut  för  mindre  sammankomster.

Hyran  är  totalt  250:- kronor.
(kyrksal 100:-,  storstuga  100:-,  kök  50:-). 

Samlingarna  visas  efter önskemål.
Kontakta  Elisabeth  Ganestål, tel.  0140/21060

Besök gärna föreninggens hemsida

www.hembygd.se/frinnaryd

Slåtter 
i Majmålen torsdag den 24 juli. Samling kl. 17.30. 
Ta med kaffekorg och lämpliga redskap.  
Föreningen bjuder på ostkaka.

Logmöte 
i Hembygdsgården söndagen den 17 augusti  
kl. 11.00. Svenska Kyrkan ansvarar.

Braskväll 
i Hembygdsgården torsdagen den 20 november  
kl. 19.00. ”Fritt fram för Johan Birat”. Servering. 

Julmarknad 
i Hembygdsgården lördagen den 13 december  
kl. 14.00. Ostauktion kl. 15.30. Servering.
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PERSONUPPGIFTER FRINNARYDS SOCKEN 2013

FÖDDA

Olof Strandberg Wivastås Sunhultsbrunn 18 februari
Dagny Persson  Frinnaryd 26 februari
Alva Hermanssson Södra Sunhult Sunhultsbrunn 3 mars
Rasmus Faag Tranåsvägen Sunhultsbrunn 19 april
Arn Linell Gamla Vägen Sunhultsbrunn 20 april
Albin Rydén Morgonstigen Sunhultsbrunn 8 augusti
Mia Cederteg Gamla Vägen Sunhultsbrunn 13 november
Oskar Jakobsson Södra Sunhult Sunhultsbrunn 21 december
Elsa Gren Östenstorp Frinnaryd 29 december

VIGDA

AVLIDNA

  Född Död
Karl-Erik Andersson Frinnaryd 1934-07-30 2013-02-15
Roland Johansson Frinnaryd 1948-10-17 2013-02-17
Nils Göransson Frinnaryd 1919-08-26 2013-02-27
Knut Schoulz Frinnaryd 1926-01-13 2013-05-06
Rune Lanz Sunhultsbrunn 1937-03-28 2013-08-22
Siv Sjöstrand Motala (Gravsatt i Frinnaryd) 1935-12-17 2013-09-10
Roland Sunbring Sunhultsbrunn 1917-08-08 2013-10-06
Harry Svensson Sunhultsbrunn 1917-05-14 2013-10-12
Ilmi Kurki Sunhultsbrunn 1931-06-22 2013-10-20
Anders Svensson Sunhultsbrunn 1954-06-30 2013-10-24

Socknens folkmängd uppgick 2013-12-31 till 714 personer,  
en minskning med 15 pers. sen förra årsskiftet.

Tidningsartiklar från trakten hittar du på www.frinnaryd.com

KALLELSE
Vi kallar härmed till  

Årsmöte  
i Hembygdsgården  

Fredagen den 4/4 kl. 19.00

VÄLKOMNA!!
Styrelsen

Har du grejor till
årets loppis?

Ring så hämtar vi:
Lars-Åke Davidsson 

070-533 1592

Frinnaryds Hembygdsförening
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Under sommaren 2012 överlämnade jag som de-
position till Emigrantinstitutet i Växjö en ganska 
omfattande brevsamling som har direkt anknyt-
ning till min egen släkt och till Frinnaryd och 
Marbäck. Det är här inte bara frågan om brev, 
utan samlingen innehåller också en hel del hand-
lingar och dokument av annat slag. Det mesta 
av depositionen kommer ursprungligen från en 
släkting till mig i San Francisco, eftersom de 

En mindre del av breven har även gått andra vä-
gen, från USA till Sverige. När jag tog med mig 
samlingen från San Francisco för ett antal år se-
dan överenskoms att materialet, som är av stort 
intresse både emigrationshistoriskt och lokalhis-
toriskt, skulle få överlämnas till SEI med villkor 

en stipulerad tidpunkt som idag, 2013, fortfaran-
de ligger i framtiden. Jag ska här i Sockenbladet 
försöka kortfattat beskriva vad brevsamlingen 
innehåller och vilka huvudpersoner/brevskriva-
re som är aktuella i sammanhanget. Samlingens 
registreringsbeteckning på Emigrantinstitutet är 
SEI 00555 för den som är intresserad av helheten.

Samlingen kan sägas bestå av fyra separata 
delar, där 1-2 utgör huvuddelen, ett trettiotal brev 
skrivna av två syskon i Sverige till en bror som 
med sin familj år 1893 emigrerade till Calgary, 
Alberta, Kanada från Frinnaryd. Emigranten, Per 
August Johansson f. 1863 i S. Rakstorp i Asby 
och hans i Sverige kvarboende syskon, Frans 
Emil Johansson f. 1861 i Asby och Hanna Frans-
son (Johansdotter) f. 1866 i Askeryd kommer jag 
att beskriva lite mera utförligt längre fram i tex-
ten. Jag får tillägga att Per August efter några års 
vistelse i Kanada (Calgary och Vancouver) redan 
i slutet av 1890-talet med sin familj slog sig ned 
i Seattle (närmare bestämt Ballard, en förort till 
Seattle) i staten Washington. Korrespondensen 
med brodern fortsatte ända till Per Augusts död 
1940. Kontakten mellan undertecknad, Henry 
Sjöstrand, och släkten i Seattle och San Francisco 
består på sätt och vis ännu idag, då detta skrivs.

Översikt över brevsamlingen

1. Ett tjugotal brev skrivna under perioden 
1901 – 1937 av min farfar, vagnmakare Frans 
Emil Johansson i Frinnaryd till brodern Per Au-
gust Johansson (alias Peter August Johnsson eller 
PA Johnsson) Ballard, Seattle Wa. Frans Emil var 
god man för sin bror och skötte länge hans kvar-
varande affärer i hemlandet , bl.a. husförvaltning, 
husförsäljning, arvskiften efter avlidna släktingar 
och dylikt.

2. Brev till Per August från systern Hanna 
Fransson, som först bodde i föräldrahemmet i 
Knutstorp, Torpa, därefter i torpet Hallastugan i 
Askeryd, där hon var piga hos sin bror Gustaf, 
och slutligen på torpen Amundstorp och Kvarnen 
under Gravsjöhult i Marbäck. 8 av Hannas brev 

-
at ark från Hannas bror Gustaf Johansson f. 1880, 
där denne på ett gripande sätt ber sin äldre, nu 
amerikanske, bror att skicka ett par gummiskor 
till deras gamle far i Knutstorp.

Innehållet i Hannas brev är mycket personligt 
och präglat av stark religiös förtröstan. Också den 
klassiska tilltron till att en emigrant snabbt hade 
kommit på grön kvist och kunde ge ekonomisk 
och annan hjälp till de hemmavarande märks i 
Hannas brev. I själva verket hade Per August, en-
ligt både dokument och de efterkommande, hela 
sitt liv en ganska svag ekonomisk ställning, vil-
ken omöjliggjorde bistånd till släkten i Sverige.

3. Innehåller ett fåtal brev ( daterade 1914 och 
1919) från Per August till Frans Emil. I denna 

släktingar i USA (i Iowa och Nebraska), bl.a. gäl-
ler detta brev till Frinnaryd från Per Augusts och 
Frans Emils svåger Axel Engdahl som ägde en 
bra farm vid Missouri i norra Nebraska, men som 
på äldre dar tycks ha gripits av någon slags guld-

till guldstaden Custer i South Dakota. Axel Eng-

BREVEN TILL SEATTLE
Brevväxlingen mellan tre syskon i Frinnaryd i Sverige och Seattle i Amerika 1900 – 1940
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Ytterkuvert till brev från Frans Emil 
till Per August från 1902

Första sidan i brev från Frans Emil 
till brodern Per August i Ballard april 
1901. Lägg märke till att brevet är 

Frans Emil Johansson i Frinnaryd  
(1861 – 1947). Fotot från  40-talets mitt.

Första sidan i  det sista (?) brevet 
från Hanna Fransson till brodern 
Per August i Ballard den 1 maj 1916
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dahl avled 1948 i Yankton, South Dakota.

4. Handlingar och brev av annat slag, t. ex. Per 
Augusts kontobok, där han antecknat sina utgif-
ter för husbygget (Vagnsvik) i Frinnaryd, ett par 
lån (på 300 kronor vardera) som upptogs för att 

-
betet i Vancouvers hamn och vid sågverk i staten 
Washington mm.

Ett par brev från 1940, strax innan Per August 
avled, till hans yngsta dotter Lydia Klingborg  
(f. 1892) och dotterdottern Margaret Strand (f. 
1918) i Kalifornien ingår också i denna del. De är 
avfattade på en intressant emigrantsvenska med 
inblandade engelska ord stavade på svenskt sätt.

Här följer en kort beskrivning av de personer 
som skrivit de ovannämnda breven.

Frans Emil Johansson f. 1861 i S. Rakstorp, 
Asby socken, utbildad till vagnmakare i Tranås. 
Startade tillsammans med sin bror Per August 

Johansson f. i Asby 1863 vagnmakeri i Mantorp, 
Basarp i Torpa socken i en fastighet som tillhörde 
hustruns släkt. Samarbetet bröderna emellan va-
rade ett par år, därefter startade Per August eget 
i Frinnaryd vid stambanan. Per August byggde 
också den stora fastigheten Vagnsvik (nu Dock-
lidsv. 3) som både bostad och verkstad. De båda 
bröderna hade vid 80-talets slut gift sig med två 
systrar från Basarp/Malexander: Hedvig Engdahl 
f. 1862 (min farmor) och Hilda Engdahl f. 1859 
(den sistnämnda Per Augusts hustru). År 1893 
avvecklade Per August, av inte helt utredda skäl, 
rörelsen i Frinnaryd och emigrerade med famil-
jen, bestående av hustrun Hilda och döttrarna 
Anna och Lydia, till Kanada (troligen via Qu-
ebec). I sitt beslut var de med stor sannolikhet 

-
gare. Då brodern hade lämnat Frinnaryd övertog 
Frans Emil vagnmakeriet där, men fastigheten 
ägdes formellt ända till 1914 av Per August, då 
det hela reglerades och Frans Emil blev ägare 
även till fastigheten.

I Calgary avled sorgligt nog Hilda Engdahl 

Släktsamling i San Francisco omkring 1940. Från vänster Per August Johansson (1863 – 1940), Lovisa Rogers/Barnes, Ida 
Charlotta Augustsdotter, Margaret Strand, Lydia Klingborg och Carl Klingborg
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redan 1894, då hennes tredje dotter föddes. Per 

svägerska Lovisa Engdahl (Louise Rogers/Bar-
nes) som var född i Kisa 1871. Louise avled i Los 
Angeles 1966 , hennes dotter Mina Bales (död 
1995) har undertecknad haft personlig kontakt 
med i hennes hem i Long Beach.

Per August gifte så småningom om sig med 

Augustsdotter från Bäckhemmet under Ledda-
målen. De två var sedan bosatta i Ballard/Seattle 
till sin död, Per avled 1940 och Ida på 1950-talet. 
Pers ena dotter Anna (Ann, f. 1890) gift Nessman, 
var också bosatt i Seattle med sin familj tills hon 
avled 1962. Per August arbetade som sågförman 
under sin aktiva tid, bl.a. i Index Wa, där han ock-
så ägde ett eget litet homestead. Han sysslade en 
hel del med hobbyarbeten och möbelsnickeri av 
god kvalité – jag har t. ex fått med mig som gåva 
från USA ett mycket vackert litet skrin i ”curling 
maple tree” av Per Augusts hand – han uppfann 

Han ska också ha varit en god sångare och sjöng 
ibland gamla svenska sånger för sin familj.

Frans Emil Johansson, gamle vagnmakarn i 
Frinnaryd”, drev egen vagnfabrik i Frinnaryd i 
ny lokal från 1912 fram till 1932, då han överläm-
nade ledningen till sina två äldsta söner Petrus f. 
1889 och Fritz f. 1892. De utvidgade rörelsen i en 
nybyggd fabrik, nu med inriktning på inrednings-
snickerier. Före branden och avvecklingen 1977 
tillverkade företaget enbart möbler och hade ett 
tiotal anställda.

Frans Emil Johansson avled i Frinnaryd 1947. 
Han var politiskt frisinnad och under seklets för-
sta årtionden engagerad som sekreterare i ett par 
ideella föreningar i hemorten, något som gjorde 
honom lämplig att fungera som notarie och god 

sätt i korrespondensen och det utförliga brevinne-
hållet.

Hanna Fransson (Johansdotter), slutligen, 
var född 1866 i torpet Skallen söder om Edhults 
kvarn.  Hon var fram till sekelskiftet 1900 hem-
madotter och stöd för sina gamla föräldrar Johan 
och Matilda i Knutstorp i Torpa. Så småning-
om gifte hon sig med torparen Johan Fransson i 

två barn och bodde med maken under rätt svåra 
materiella förhållanden – det framgår ganska tyd-
ligt av breven – på torpen Amundstorp och Kvar-

nen. Hon avled i Kvarnen 1936. Hanna tycks hela 
sitt liv ha burits av en stark religiös förtröstan. 
Hon var också frikyrkligt engagerad och sön-
dagsskollärare.

När det gäller huvuddelen av brevsamling-
en, bl.a. 21 innehållsrika och välskrivna brev 
från Frans Emil till Per August, hänvisar jag till 
originalen på Emigrantinstitutet. Här följer nu 
som avslutning på min artikel några gripande och 
tänkvärda avsnitt från ett par av Hannas brev till 
Per August i Seattle.

Hallastugan 27/11 1904, med ytterkuvert, 10 cents 
frimärke och stämplar från Aneby, Trelleborg, New 
York och Ballard

Svar  på ”kärkommet brev” från Per och Ida. 
Första sönd. i advent ”det är så mycket snö så 
man kan ej gå någonstans” I detta brev berättar 
Hanna om sin ”tilltänkte make” som hon gifter 
sig med våren 1905. Bröllopsplaner i liten skala 
”det går åt så mycket pengar till kreatur och till 
saker och sedan till utsäde till våren”. Hannas 
och Johans nya hem blir torpet Amundstorp un-
der Gravsjöhult i Marbäck [Torpet nu rivet, men 
torpskylt uppsatt ett stycke söder om Gravsjö-
hult]. En bön om ekonomisk hjälp: ”Du skall vara 
snäll och sända mig lite pengar till hjelp jag har ej 
något att reda mig med.”

Amundstorp 1/5 1916

Sista kvarvarande brevet. När korresponden-
sen mellan Hanna och Per August upphörde vet 
vi inte.

Det har gått lång tid sedan Hanna skrev sitt 
förra brev och Per har inte svarat, eller har Världs-
kriget hindrat kontakterna? Hanna berättar nu att 
fadern, Johan Johansson avlidit i Frinnaryd vid 
80 års ålder. Svåra tider. Hård vinter ”den värsta 
på 40 år”. Förhoppning om ett återseende någon 
gång! Bön om lite pengar ”jag skulle köpa skor 
till barnen till pingst och det är omöjligt att det 
räcker till”. Brevet avslutas sålunda: ”Är Gud för 
oss, ho [vem] kan då vara emot oss”.

                                                               Henry Sjöstrand
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Kyrkogårdsvandring i Frinnaryd

Två blev en

I styrelsen har samtal 
förts om att genom-
föra en kyrkogårds-
vandring på Frinna-
ryds Kyrkogård och 
detta blev verklighet 
den 18 maj 2013. 
Ett 20-tal personer 
samlades i det vack-

först information om 
kyrkan i Frinnaryd 
som utvecklades ge-
nom tillbyggnad på 
prosten Fredrik Hult-
ners initiativ i mitten 
av 1800-talet.
Hans-Åke Björklund 
hade valt ut ett antal 
gravar och berättade 
om livet för perso-
nerna som vilade där. 
Vandringen avsluta-
des med att njuta av 

Sunhults Alliansförsamling och 
Frinnaryds Baptistförsamling be-
slutade den 3 mars 2013 att bilda 
Frinnaryd/Sunhults Frikyrkoför-
samling. Beslutet föregicks av om-
röstningar i de båda församlingar-
na vilka avgjordes med fullständig 
enighet d.v.s. 100 % för ett samgå-
ende. Församlingen i Sunhult star-
tade som missionsarbetsbiträdes-
förening redan 1866 medan Frin-
naryds Baptistförsamling bildades 
1919 genom att 85 medlemmar i 
samförstånd lämnade Marbäcks 
Baptistförsamling som vid detta tillfälle överläm-
nade  tomten och kapellet med lösöre.

Sedan 1990 har pastorstjänsten delats och ännu 
tidigare inleddes ett samarbete i ungdomsarbetet 
och även sångarskaran har varit gemensam och 
steget var inte stort att nu förenas. Solglimten 

samlar barn i åldern 4 – 7 år och U V har sam-
ling varje tisdag kväll då praktiskt taget alla barn 
i de båda samhällena i åldern 7 – 12 år samlas. På 
höstterminen genomföres en hajk och vårtermi-
nen avslutas med ett större scoutläger tillsammans 
med kårer i närheten. Upptäckarna är en grupp för 
tonåringarna som träffas varannan vecka. 
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Foto: Smålandstidningen

den egna kaffekorgen i Församlings-
hemmet där ytterligare kommentarer 
gavs av de närvarande runt de nämnda 
personerna.

-
ring till våren.

Hans-Åke Björklund i berättartagen!

Fr.v. Martin Johansson, Conny Källner, Anita Andersson, Hans-Åke Björk-
lund, Gudrun Andersson, George Sunbring och Göran Henriksson.
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ANEBY  •  Tel. 0380-400 11, 415 10

ÖPPETTIDER:MÅN-FRE 9-21LÖRDAG 9-18SÖNDAG 10-18

Tidsbeställning

Nygatan 29, TRANÅS
Tel. 0140-160 58

Offererar, installerar, reparerar allt inom el.

Tel. Aneby 0380-413 00

Bockängsgatan 2, 571 38 Nässjö
Tel. Nässjö 0380 - 555 250   Tranås 0140 - 12101

Hos oss kan du beställa det mesta inom tryck!

Bilreklam • Skyltar m.m

Tel 0380-418 00
www.bergfoths.se   •   info@bergfoths.se

Koppargatan  •  0140-135 40
Öppet: måndag-fredag   kl. 11.30 - 14.00
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Välkommen till
Krukmakare

Laila Bülow-Mattsson

Storgatan 49, 573 32 Tranås
Tel. 0140-185 22

Öppetider: Tisd-Fre. 10-18  •  Lör. 10-14
www.lailabulowmattsson.se

www.linecollection.se

Hyltans Elektronik Service
John Moberg

Service på radio, TV, video,

paraboler,

TV-antenner Alla märken

Uppsättning av

paraboler & TV-antenner

Hyltan
Frinnaryd

Tel 070-308 12 40

  Honung säljes
Från egen Bigård i Sunhultsbrunn

Magnus Ljunggren, Gamla Vägen 20

070-55 212 56, 0140-212 56
Hemleverans kan ordnas

Hullaryds
Handelsträdgård
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I Sockenbladet förra året (sid. 16) skrev jag om ”Islingen – en liten 
undangömd pärla i den nordsmåländska naturen”. Då nämndes, bland 
mycket annat intressant i miljön kring sjön, den sällsynta orkidén 
mossnycklar, Dactylorhiza sphagnicola. Tyvärr föll bilden på 
mossnycklarna bort då, men detta reparerar vi nu genom att införa rätt 
bild.

”Mossnycklar har en västeuropeisk utbredningoch är i Sverige minst 
ovanlig i de västra delarna. I Småland växer mossnycklar i kärr med 

ganska näringsfattig miljö, ibland i stora mängd tillsammans med klock-
ljung och myrlilja [gäller enbart i Västsverige]. Men den kan även växa 
i rikare kärrtyper tillsammans med rikkärrsindikatorer som gräsull och 
näbbstarr.” 

I Nordsmåland förekommer mossnycklarna bara på någon enstaka 
lokal i Eksjö och Nässjö kommuner samt vid Islingen i Aneby kommun. 
                                                                        Henry Sjöstrand

om Frinnaryds socken har nu sammanställt ytter-
ligare en bok som han ser som en komplettering 
till de tidigare böckerna. 
Den nya boken har fått titeln Nordsmåländska 
bilder med underrubriken Frinnaryd socken förr 
och nu. Tomas Qvarsebos staty av Oskar Jarén, 
som står på torget i Frinnaryd, pryder omslaget. 
Oskar Jarén och hans bildkonst är också ämnet för 

Nordsmåländska bilder - Ny bok om Frinnaryd

Henry Sjöstrands tidigare böcker om Frinnaryds 
socken; Från Svartebro till Socknamon. Om 
Frinnaryds socken i Småland (1980) och Frin-
naryd i Småland. Bygdefotografen Oskar Jaréns 
värld (1983).

är en mera fullständig sockenbeskrivning fram 
till 1900-talets mitt.
Nordsmåländska bilder är en bok på cirka 150 
sidor med en hel del illustrationer. Ämnesvalet i 
boken är rätt varierat; foto och fotohistoria, be-
byggelsehistoria, rättsaffärer som avhandlats vid 
tinget i Hullaryd, personhistoria – om präster och 
andra personer med ursprung i socknen, kommu-
nalpolitik på 1800-talet, industrihistoria och äldre 
hantverk som t.ex. krukmakeriet, vilket var i 
verksamhet till 1940 i Frinnaryds samhälle. Man 
kan också läsa om sociala förhållanden i äldre tid 
och i viss mån om kvinnohistoria som har ankny-

får också sitt liksom dialekten i Frinnaryd; där 
Sjöstrand har utnyttjat allt det material och de 

och folkminnesarkivet i Lund och på Ortnamn-
sarkivet i Uppsala.
Nordsmåländska bilder. Frinnaryds socken förr 
och nu kan du köpa genom Hembygdföreningen. 
Kontakta föreningens ordförande.

bokens slutkapitel med titeln ”Bygdefotografen 
Oskar Jarén – ständigt aktuell”. Nordsmåländska 
bilders tidsperspektiv är, med ett par undantag, 
begränsat till 18- och 1900-tal. Vill man ha litet 
mer fakta och uppgifter om äldre epoker i sockn-
ens historia hänvisar Henry till de tidigare böck-
erna, särskilt Från Svartebro till Socknamon, som 

Henry Sjöstrand visar upp sin nya bok om Frinnaryd - 
Nordsmåländska bilder - Frinnaryds socken förr och nu

Mossnycklarna vid Islingen
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Min Barndomstid  i
FRINNARYD

Ja;så var det dags för mig att börja skolan och i 

Lilly Bejre. Så fort skoldagen var slut så var det 

grabb ville man ju försöka tjäna några kronor så jag 
började sälja Dagens Nyheter på söndagarna. Pappa 
mer eller mindre bodde på fotbollsplanen om han 
inte arbetade på sin fars möbelfabrik. Han gjorde 
det mesta på fotbollsplanen, klippte gräset, kritade 
planen, hängde upp näten, tog upp inträde, gick lin-
jeman och skrev matchresultat till Tranås Tidning 
och Tranåsposten. Tidningen hade färdiga kuvert 
med frimärke så det var bara att posta. Jag kommer 

röda skjulet som låg i början av planen fanns det 
mesta som vi behövde. Vi ställde upp två bockar 
med en planka ovanpå som räckte till  7-8 handfat 
av Kockums gula med grön kant. Så hämtade jag 
vatten i hinkar från Adolfssons källare och fyllde 

tvätta sig i ansiktet och under armarna och sen töm-
de de resten över huvudet, kanske var jag i 10-års 

Jag brukade också vara med pappa i min farfar Ax-
els möbelfabrik där de gjorde möbler som skulle 
fraktas långväga. Ibland när jag skulle gå på toa-
letten och istället för att tända ljuset tryckte jag på 
fel knapp för alldeles intill satt knappen som gick 
till sirenen som talade om när rasten började och 
slutade, den hördes över hela samhället, det var inte 
så populärt. 

min Plymouth till bortamatcherna. Sedan åkte jag 
in i lumpen och det var 1961-62 och när jag hade 

lära mig sprutlackera takstegar bl.a.

Några Frinnarydsbor kommer jag ihåg som hade 
lite extra inkomster, bl.a. min faster Britta som var 
representant för ”Spirella” som tillverkade damun-
derkläder och livsstycken m.m, och så Nisse Svens-
son Smepojken som konkurrerade med ”fuktas” fri-
sören, han var några 50- öringar billigare. Gösta Jo-
hansson järnvägsexpeditören som också sågade ved 
med  vedkap som man kunde hyra. Nisse ”Kåge” 
Johanson som hade klädaffär sålde också konstgöd-
sel till bönderna. Viberg mågen hos elektrikern Lar-
son sålde försäkringar och Axel Johansson målade 
tavlor och sålde. Kalle Reinhold Svensson sålde 
honung från egen kupa. Senare sålde jag själv böck-
er från Bonniers bl.a. en bok som hette 491, den 

Jag heter Mauritz Bergquist och jag har fått i 
uppdrag av Hembygdsföreningen i Frinnaryd 
att samla ihop några tankar från mina första år i 
Frinnaryd. Jag föddes den 14 april 1942 i Nykulla 
som låg vi det som idag är Jahrens väg.  Min far 
hette Eide och min mor Lilly och så hade jag två 
systrar som hette Carina och Ann-Marie. 

På vintern åkte jag runt på sparkstöttingen och sålde 
Dagens Nyheter.
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sålde bra, men också Sten Bergmans reseskildring-
ar m.m. och som jag sa tidigare så sålde jag Dagens 
Nyheter och Stockholmstidningen på söndagarna.

Min syster Ann-Marie arbetade på Konsum och jag 
hjälpte henne och andra att hämta kött-lådor som 
kom från bl.a. Linköping. Andra som jag kommer 
ihåg och som också arbetade på Konsum var Hed-
ström, Björklund, Eilert Lång, Britt-Marie Svens-
son, Harry Karlsson som kom från Askeryd där han 
också hade affär.  och dessutom varubil som han 
körde runt med i bygderna. Siste innehavaren om-
kring 1971-72 var Erik ”Osta” Svensson från Tran-
ås. Vi har haft både matservering och kiosk i Frin-
naryd. Birger Käll som hade kiosken byggde till på 

stövlar med hög klack och säger ”Det är klicken” 
ett öknamn som förekommer även idag. 

En gång om året brukade vi ha Röda Kors auktion 
som Evert Axman brukade ropa och Gösta Fristedt 

-
fepausen då det bjöds på tårta och ostkaka. Då var 
gymnastiksalen öppen för oss barn att leka i så stör-
de vi inte auktionen.

Taxiägaren Bengt Fjärdhammar såg man aldrig 
utan sin uniform, han var nog alltid i tjänst. Ett tag 
hade han konkurrens av en om hette Sundell, han 
brukade också riva träull och sälja.

Bergkvists möbelfabrik hade upphört med sin 
verksamhet och nu såldes 
inventarierna och huset 
Svenstorp på auktion. Ma-
skinerna såldes till andra 
fabriksägare och huset 
köpte Erik Malm.

Allvin som nu hade affär i 
Frinnaryd och hos honom 
kunde man hyra ett frys-
fack i källaren som kanske 
rymde en stek och lite glass 
så det var inte så märkvär-
digt.  Så brukade det kom-
ma en plåtlåda med med-
icin med bussen och den 
brukade jag få hämta. Av 
Borg som hade en höns-
gård mellan kiosken och 
vedboden  kunde man få 
en fem  -eller tioöring för 

en brax eller ruda.

Till sågtorget kom det romer varje år och då bruka-
de vi barn samla ihop ved till dom och då blev vi 
spådda av dom. Folk brukade samlas vid tältöpp-
ningen se på när de eldade i sina kaminer eller olje-
fat. På vintern brukades det spola upp en bandyplan 
där vi kunde spela hockey-bockey där vi var inde-
lade i lag och jag tillhörde då Fritzells lag eftersom 
jag arbetade där.

Det kom också en skrothandlare till samhället och 
köpte upp skrot, papper och lump. Då var jag snabb 
att hämta skrot som blivit slängt i skogen och på så 
vis tjänade jag några kronor extra.

I början på 50-talet kommer jag ihåg hur söner 
till Hermelin på Degla kom ridande på hästar som 
skulle fraktas vidare på järnväg och då åkte de med 
på resan och tog hand om hästarna.      

Mauritz Bergquist 
/berättat för Arne Thorebring

 
Här bodde Ebba och Walter Essemark som nygifta på nedre plan.

vänstersidan och där brukande han sen koka korv i 
en gryta och sälja.  På Solhem hade fru Stridkvist 
matservering åt 37 personer. På den tiden var det 
också AK –arbetare som var där och åt, de byggde 
vägar i bygden. Rallare fanns det också där. Senare 
har Iris Eriksson haft hand om matserveringen och 
då också ett bageri. Senare när Ingvar Sterner inte 

åka runt Axeryd – Gripenberg och sen Linderås och 

inträde. 

Jag minns också mjölkkontrollassistenten, Fritz 
Jönsson, som var irriterad på oss barn och kunde då 
ibland fånga in oss med käppen han hade en böj på. 
Han hade tidningar runt benen och runt rygg och 
bröst bundet med snöre för värmen skull. Jag tror 
att han åkte på en lättviktare eller var det kanske en 
cykel med påhängsmotor.
Ett år var jag tomte och hade lånat en häst av Birger 
i Stockabäck. Ingen kände igen mig, men sen kom 
det fram en liten kille på 4-5 år och pekade på mina 
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Processen att utveckla och modernisera ett bibliotek är 
något som minst sagt kan beskrivas som en resa över 

fortsätta sin färd mot utsatt mål. Vid allt arbete med 
utveckling är det såklart viktigt att komma ihåg för 
vem det är som utvecklingen görs. Från vår sida är det 
självklart dig som medborgare i vår kommun vi måste 
ha i åtanke när något nytt och förhoppningsvis bättre 
skapas.

Under 2013 har ett projekt i två etapper genomförts 
på Aneby Bibliotek. Första etappen var införskaffan-
det av en lånemaskin till biblioteket. Med denna kan 
våra användare själva sköta sina lån, återlämningar 

skulle fungera märktes alla bibliotekets medier med 
chip så att de kan kommunicera med vår maskin. 
Den andra etappen innebar att vårt bibliotek skulle bli 
ett meröppet bibliotek. Meröppet är ett koncept som 
fått stor genomslagskraft i vårt grannland Danmark 
medan vi i Sverige först kommit igång på senare år. 

Vad detta innebär är att den som är över arton år fyllda 
och har ett bibliotekskort kan bli en så kallad meröp-
pet användare. Meröppna användare kan genom att 
dra sitt kort i passagesystemet vid bibliotekets entré 
ha möjlighet att komma in och låna/återlämna medier, 
läsa tidskrifter eller bara sitta och läsa även under tider 
på dygnet då biblioteket normalt sett har stängt. I skri-
vande stund har över 500 personer registrerat sig som 
meröppna användare och har därmed tillgång till vårt 
bibliotek från sju på morgonen till tio på kvällen under 
veckans alla dagar.

Biblioteket har även ett lokalhistoriskt ansvar och det 

var med detta som utgångspunkt vårt så kallade Små-

-
formation om de olika socknarnas historia. Även hem-
bygdslitteratur om Småland går att hitta här samt en 
del lokala talangers utgivna böcker och diktsamling-

även vår hörna för släktforskare kvar på bibliotekets 
nedre plan.

Något som vi saknat här i Aneby är ett mer fokuse-
rat arbete mot nästa generation vuxna. Alltså våra barn 

barnen som växer upp i Sverige har försämrats på se-
nare tid. Det är därför extra glädjande att vi nu har fått 
möjlighet att anställa en barn och ungdomsbiblioteka-
rie som ska verka i vår kommun, med tillträde februari 
2014. Detta sker samtidigt som vi från politiskt håll fått 
förstärkning vad gäller våra personalresurser, vilket 
förhoppningsvis leder till att vi kan vara mer utåtrik-
tade i vårt arbete.

i Frinnaryd. Av det som redovisas vad gäller besök och 
-

heten till ett bibliotek är viktigt och det är roligt att vi, 
med hjälp av Kerstin Karlsson kan fortsätta att erbjuda 
detta till alla de som bor i Frinnaryd.

                                                       Andreas Henriksson 
                                                          Tf. Bibliotekschef

Bibliotek med ”meröppet” i Aneby

Kerstin Karlsson hade 506 besökare och 2277 lån under 

älgar som traskat ner ifrån förskolan !!). 

Inglis Wilzén och Andreas Henriksson i Bibliotekets, i 
Aneby , Smålandsrum. Foto: Elisabet Ganestål
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Alltid välkommen till oss i Aneby!  
Tel. 0380-806 60

SUNHULTS GÄSTGIVERI
–––– Hotell Restaurang ––––

Bygatan 16, Sunhultsbrunn Tel. 0140-211 00, 070-324 14 30.

ÖPPETTIDER
VINTER: Månd-Tisd Stängt, Onsd - Sönd. 10.00–20.00, 

SOMMARTID: Öppet alla dagar.

 
Värdering  
Förmedling 
Auktionering 
Generationsskifte Din gård & villamäklare 

Aneby: 0380-450 05    Eksjö: 0381-100 10 
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DIN BYGGHANDEL i ANEBY
Tel 0380-584 600

www.optimera.se
Öppet: Månd - Fred 6.30–17.00.  Lörd 9.00–13.00

ALLT INOM BYGG & TRÄDGÅRD
AGA – GAS – GASOL

HULLARYDS BILSERVICE
Hullaryd, Aneby  •  578 91 ANEBY

Tel. 0140-220 10  •  Jourtel. 070-545 77 68
Email: hullarydsbilservice.se

Vi släcker 2:or.
Vi utför fyrhjulsinställning.

Jan Wilhelmsson, 070-395 11 59

Närserv.kontor, Aneby Stig-Göran Hyltbring,  
Tel. 0380-411 90 Distriktsombud
 Tel. 0140-240 21
 Mobil. 070-69 25 288

bemanning
mark
transport
målning

www.full-fart.se       tel. 0140-210 58
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KYRKOGÅRDSVANDRING 
2014

på Frinnaryds kyrkogård
Lördagen den 24 maj  

kl. 10.00.
Medtag kaffekorg!

VÄLKOMNA!!

Hembygdföreningens hemsida www.
hembygd.se/frinnaryd har fått ett 
nytt utseende under det senaste året, 
eftersom Hembygdsförbundet, som 
administrerar alla föreningssidor, har 
bytt system och layout, berättar Henry 
Sjöstrand som är eldsjälen bakom hem-

oförändrat, men uppdaterat skick och  
äldre foton har Henry försökt bevara, 
om det varit möjligt. Besökare på hem-
sidan möts först av en välkomstsida med 
aktualiteter och bilder från föreningens 
senaste aktiviteter. En menyrad med ett 
tjugotal rubriker underlättar sökande efter speci-

Här är några av rubrikerna: 

Vår förening – med verksamhet, syfte, styrelse, 
litteratur till försäljning mm; 
Planerade aktiviteter (uppdateras kontinuerligt 
av undertecknad)
Medlemskap och aktuella kontaktuppgifter
Föreningshistorik 
Barkängsstugan, med bilder
Oskar Jarén, bygdefotograf, med ett antal rep-
resentativa bilder
Torpinventeringen, med bilder
Slåtterängen, med artlista och bilder
Sockenbladet, årgångsregister

Hemsida i 
ny skepnad

t 
t, 
m
ar 
ry 
m-

och  
ara,
em-
med 
gens 
d ett Sockenbladet, inskannade äldre årgångar

Under rubrikerna Bebyggelse i Frinnaryds 
socken och Dialekten i Frinnaryd
till artiklar; i menyn hittar man också en rubrik 
Länkar till artiklar ur Sockenbladet, där den 
intresserade kan ladda ner och läsa ett antal li-
knande texter. Aktivitetsboxar på både startsida 
och övriga sidor underlättar sökningen. 
Henry berättar också att hemsidan är ansluten 
till programmet Google Analytics som kan lev-
erera allehanda statistik, bland annat antalet 
besökare och besökares ursprung – från vilket 
land besökarna kommer. Enstaka besökare kom-
mer från utlandet, t.ex USA och Kanada, och det 
genomsnittliga antalet nya besök ligger mellan 
50 och 100 per månad, vilket får anses vara en 

föreningens verksamhet.

Välkommen att besöka Hembygdsföreningens 
hemsida: www.hembygd.se/frinnaryd  !

Kyrkorådet och  
Hembygdsföreningen inbjuder till 

11-kaffe
Tisdagar jämna veckor.

Välkomna till Hembygdgården!
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Kartan över gravröset i Kornås.

Urgamla fynd i Sunhult
Sökningar efter fornlämningar har under året gjorts 
av Höglandets Fornminnesförening i områden mel-
lan Frinnaryd och Sunhult även ifrån Sunhult till 
N. Sunhult, Kornås upp mot Majmålen. Arkeolog 
Linnea Kallerskog från länsmuseet har tagit fram 
kartor till oss över aktuella områden och gjort kon-
troller och granskat våra fynd. Mycket intressanta 
och gamla lämningar har upptäckts i Frinnaryds 
socken så här har vi verkligen känt hur historiens 
vingslag har svävat över oss.             
                                                                                                        
Svartebro
I början på maj gjorde vi ett besök nere vid den 
anrika Svartebron. Det var intressant att se hur 

år gammal, en verklig sevärdhet med en fantastisk 

karta 1682, omnämnd som Swartebron i N.Vedbos 
härads dombok 29/10 1672 även i domboken över 
N.Vedbo 1772. Vi kollade efteråt om den var re-
gistrerad hos riksantikvarieämbetet men där fanns 
den inte med. Vi åkte därför tillbaka några dagar 
senare för att ta behövliga mått för inregistrering av 
bron även vägstyckena till och från bron stegades 
upp alltmedan vi lyssnade till gökens livliga hoan-
de utefter Svartåns mader.

Okänd brons- 
åldersgrav och 
stensättning  
hittad i Kornås             
Under en inventerings-
dag i ett större skogs-
område uppe i Kornås 
gjorde Göran Sig-
fridsson och Jan-Olof 
Adolfsson en ovanlig 
upptäckt. Här hittade 
man ett stort övermos-
sat röse som mätte 15 
meter i diameter. Vid 
senare kontroll av vår 

glädjande besked att 
det var ett gravröse, 

Nya fornlämningar upptäckta!

Svartebro i Frinnaryd

FrFFFrFrFFFrFrFrFFrFrFrFrFFFFFFFrFrFrFFFFFFrFFFFFF ..... vv.vv.vv.vvvvv.v.v.vv.. JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJaaanananannnnnnnaanaaananannnannnnnnaanannn OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOllolololololoolloloolooolooolooolooolof f ffff f ff ff fff ffff ff ff AdAdAdAdAdAdAdAdAAdAdAdAddddAdAAdddAAdddAdAdddAdddAAA olllllolollllllollooololololooooolololooolllolffffsffsfsfsffffsfsffffsfsffsffsfsfsfsfsffsfsfsfsfffsffff ssosososososoosososooosososossoooosoososoon,n,nnnnnnnn,nnnnnnn,n,,,nnn,,n,,, MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMikikikkikikkikikikkiiikkiiikkikikikkaaeaeaeaeaeaeeeaeaaaeaaeaeaaaeaeaeaaeaeeaaellllllllllll l ll WWWWWWWWaWWWaWWaWWWWaWaWWWWaWaWaWaWWaWaWWWWaWaWWWWaWaallllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllinininiiniiiniiinniinninininininiininiininii ,,,,,,, GöGöGöGöGöGöGGöGöGöGöGöGGGGöGöGGöGGöGöGGGGGöörararararararaaarararaaraaaararaaarrrannn nn n nnnn nnn nnnnnnnnnnn sisisisisisissisisiiiissisiisiiississigfgfgffgfgfgffgfgfgfggfgffggggfgfgfgfffffgfgfggfgffgfffgfffffggfririririririririiiirirrrrriiirirririidsdsddsdsdsdsdsdddsdddssdsdsdsdddsdsdddssssososososooooososssoosossoossosssooosssoonnnnnnnnnnnn n nnnn n oooocoocccccoooocccoooooococooooococooocooo hhhhhhhhhhhhhhhhh LLLLLLiLiLiiLLLLiLLLiLiLiLiLiLLiLiLLLLLLLLiLinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnneeeaaaaaaeaeeeeaaaaaaeaaaeeaaeaaaaaeaaeea KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKalalalalalallllllllallalalalalalalaaaaalaaa llllllellllleleleleleleeeeeleeeeeeerrrsrsrsssssrrrsssrrsssrrsssrsrrrrskokokokookokokokokokokookokokokoookokkkkookokokkokkoggg.gg.ggggg.g.ggggggg
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troligen från bronsåldern - vilken efter storleken att 
döma är den största gravtypen vi funnit i fornmin-
nesföreningens historia. I början på november har 
ytterligare ett gravfynd gjorts i samma område, en 
stensättning som var 10 meter i diameter och är un-
gefär 2000 år gammalt. Bronsåldersröset är äldre, 
ungefär 2500-3000 år.                

Gammalt kvarnfynd i Dagstorp                           
Det var en karta från 1700-talet som hjälpte oss att 
hitta lämningar efter en gammal skvaltkvarn även 
kallad enfotakvarn i Vittingebäcken vid Dagstorp. 
Vi började vår sökning vid sågen som låg i närhe-

ten av bäcken och tog oss vidare norrut c:a 250-300 
meter, där vi så småningom kom fram till en halv-
cirkelformad fördämning i välbevarat skick. Väl 
framme vid bäcken gjordes några spännande fynd 
sedan vi avlägsnat ris och sly. En ovanlig kvarnsten 
som troligen tillverkats från något stenblock i trak-
ten med en plan sida var något unikt, delar från en 
annan kvarnsten upptäcktes, här kunde vi också se 
en plattform av stenar intill bäcken som sannolikt 
är platsen där den gamla ursprungliga skvaltkvar-

nen från 1700-talet stod.

Att hitta så tydliga lämningar efter dessa gamla 
kvarnar har varit mycket ovanligt då man oftast 
grävt och rensat upp i bäckarna där fördämningar 
och stengrunder funnits. 

Skvaltkvarnar har varit vanliga förr, framför allt i 
mindre vattendrag då det liggande vattenhjulet inte 
kräver så stora mängder vatten eller fallhöjd för att 
kunna dra runt kvarnstenarna och kunna mala.  

Områden med odlingsrösen och torp och 
backstugor                   
I Östenstorp och Dagstorp har områden med od-
lings- och röjningsrösen hittats, så även i N. Sun-
hult och Kornås. Lämningar från torp och backstu-
gor har registrerats från Sunhult fram till gränsen 
mot Säby socken. Ett stort tack till hembygdsfören-
ingens ordförande Elisabeth Ganestål som gett oss 
tips att hitta till markägare och platser. Även Henry 
Sjöstrands bok ”Från Svartebro till Socknamon” 
har varit till god hjälp.                                             

                                     Hans Forssander.

 
Foto: Hans Forsander och Linnea Kallerskog

Skattkartan över Dagstorp

Kvartstenen vid Vittingebäcken

Enfotakvarnen vid Vittingebäcken

Hans Forsander och Göran Sigfridsson vid  
Bronsåldersgraven i Kornås
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dering, vilken han var själaglad över!

1945, efter andra världskri-
get, talade Churchill om Eu-
ropas järnridå. 1961 byggdes 
Berlinmuren som markerade 
denna järnridå och avskärmade 
världen än mer. USA och Sovjet 
rustade sig mot varandra. 1963 
rådde Kubakrisen och världen 
var nära ett tredje världskrig. 
Det rådde en blandning av 
framtidsoptimism och rädsla. 
En Svensk tiger, samtidigt som 
man kanske inte alltid var helt 
neutral. 

1952, samma år som Ca-
talinaffären ägde rum, föddes 
min far, Lars-Åke Davidsson, i 
Lipparp. Han kommer inte ihåg 
om det talades särskilt mycket 

man att Ryssen kom, och den 
var inte att leka med! 

varje hem. Tv är än mer vanligt 
att ha. Lars-Åke och hans familj 
hade en radio i början på 50-talet. 
Det tog en liten stund från det ra-
dion startade tills ljudet kom. Det 
fanns bara en kanal. Pappa David 
brukade lyssna på väderleksrap-
porten och nyheterna. På sönda-
garna lyssnade de på radioguds-
tjänst. Ibland när systrarna kom 
hem lyckades de ratta in radio 
Luxenburg för att lyssna på mu-
sik som de gillade, kanske var det 
Elvis Presley eller Beatles? I mit-
ten på 60-talet investerade famil-
jen i en tv, det fanns också endast 
en kanal, men favoritprogrammet 
var western-serien Bröderna Car-
twright!

Vilda western var det också på 
skolrasterna. Polis och tjuv och 
Cowboys var det roligaste i sko-

– Om en pojkes uppväxt i Sunhultsbrunn på 60-talet

Hur man paralyserar en höna 

”En gång när vi hade syslöjd så skulle jag brodera en grytlapp. Jag hade den på mitt knä och sydde. Detta 

ingen grytlapp”
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Lars-Åkes småskoleklass med lärarinnan Märta Gustavsson
Övre raden fr. v: Marianne Bernhardsson, Kerstin Da-
vidsson, Gudrun Karlsson, Elisabeth Ydrestrand, Gunilla 
Andersson, Marianne Jansson, Agneta Wadström, Ingegerd 
Sunbring
Nedre raden fr. v: Per Johansson, Jugoslavisk extraelev, 
Lars-Åke Davidsson, Karl-Olof (Linnéas C’s systerson), 
Rolf Svärd, Johan Svensson, Benny Liljegren, Sven Olof 
Jakobsson.
I granngården bodde Lars-Åkes vän, och blivande svåger, 
Gillis Bäckman. Gillis hade en motorcykel som Lars-Åke 
älskade att låtsasåka på!

lan tycker Lars-Åke. Han gick i klasserna ett till 
fyra i Sunhults skola, som idag kallas gamla sko-
lan vid 32:an. Under de första två åren hade de en 
sträng fröken Märta Gustavsson. I 3-4:an hade de 
magistern Axel Molid som var något mildare, som 
då och då kunde berätta läskiga spökhistorier. I fy-

ha i uppgift att elda i pannan för att hålla värmen i 
skolhuset på vintern. 

På våren 1960 åkte Lars-Åke på sin första skol-
resa. Destinationen var Stalpet i Aneby, men höjd-
punkten var nog ändå att få åka buss!

 När man började 5-6:an bar det iväg till Frin-
naryds skola. Magistern hette Torsten Linder, och 
för att citera Lars-Åke var han ”Inte att leka med 
precis”. Skolveckorna varade från måndag till lör-
dag, men i första klass var de lediga på onsdagar 
och i andra klass på torsdagar. 

en massa spännande och nyttigheter. Stundom 
hade de också syslöjd, men som ovan förtäljer var 
det kanske inte lika roligt.

-
skjuts som herr Arvid Jakobsson taxirörelse sköt-
te om. Årskurs 7-9 gick man i Aneby. Lars-Åke 

brukade då cykla från Lipparp till stora vägen där 
skolbussen hämtade upp ungdomarna. De två sista 
åren i skolan åkte han moped, en läcker mustang 
som han köpt för alldeles egna pengar. 

När Lars-Åke inte gick i skolan, var han hem-
ma och hjälpte föräldrarna på gården. På våren var 
han med och barkade massaved, som sedan togs 
om hand klyvdes. På sommaren bars all ved in i 
vedbon. Lars-Åke och hans tvillingsyster Kerstin 
bar och bar medan deras morfar Gunnar staplade 
den.  På sommaren gallrade han också rovor och 
hjälpte till med höskörden. ”Ja var inte gammal 

-
san till hässjan” säger Lars-Åke.

Det var mycket arbete med häst, och hästen var 
även ett transportmedel, antingen med vagn fast-
spänd bakom eller som på vintern, med släde. Det 
fanns inte alls så många bilar då som idag. Ville 
man någonstans var det enklast att cykla, pappa 
David och mamma Margareta hade inte körkort. 

-
tisk skönt. 

-
lade han gärna med djuren på gården. Han hade 
bland annat en bagge som var tam, och följde ho-

Forts. på nästa sida
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Bosses El
Ljud  Ljus

Teknik
Lövgatan 1

578 74 Frinnaryd
Tel. 0140-20012
070-587 28 39

Elservice
Lennarts Elservice efterträdare

Nyinstallationer, Reparationer av  
Bostads-,Industri-  

och Lantgårdsinstallationer

Kungsgatan 13 B • 352 31 VÄXJÖ
Projektering väg, bro och markarbeten

Jan-Olof Göransson, Slåttergatan 12 573 38 Tranås
Tel. 0707-48 59 96 / 0140-159 96

PELLE BÄCK BYGG AB

Ombyggnad  •  Tillbyggnad
Renovering  •  Rotavdrag

Tel.  0140-109 80
Mobiltel. 070-604 20 38 • Fax 0140-149 00

Framnäsgatan 9 A, 573 39 TRANÅS

nom som en hund överallt. Lars-Åke kunde ha 
honom i sele och gjorde även en liten vagn som 
han spände för den sävlige baggen.  Kreativiteten 
fortsatte, han la en höna på ägg och tog hand om 

födde upp. När tupparna i kycklingskaran var i 
rätt storlek, slaktade han och sålde dem. Ett år 
hade han även ankor. 

Som många andra pojkar hade Lars-Åke då 
och då lite hyss för sig. En dag kom han på att 

ett snöre och kastar till tupparna, händer roliga 
saker. Den ene tuppen sväljer den ena änden med 

-

i halsen på den. Mamma Margaretas hönor bruka-
de också få känna på Lars-Åkes buserier. Genom 
att lägga dem på rygg och klia dem på magen, 
så blev de helt paralyserade! Efter denna förtrol-
lande handling låg de på rygg en lång stund, för 
att till slut välta omkull och vakna abrupt, varav 
panik utbröt hos fjärderfäna så att de antingen 
sprang in i väggen eller rakt ut i ingenstans. Detta 
var mycket underhållande tyckte lille Lars-Åke, 
men en gång kom mamma Margareta på honom 

Annars var pojken Davidsson tämligen or-
dentlig av sig, gjorde som han blev tillsagd och 
utförde uppgifterna med gott resultat (möjligen 
bortsett från grytlappen). Det går dock inte alltid 
som man tänkt sig.

”En kväll när jag och min tvillingsyster skulle 
hämta hem korna som betat på ett ställe som het-
te Stjärneberg, hände något ruskigt. Vi var inte 
gamla och alldeles ensamma. När vi nästan var 

blev så rädda att vi sprang så fort vi kunde, raka 
vägen hem, och glömde korna som pappa istället 

Järnridå, Kubakris och atombomber var långt 
borta från pappas uppväxt. På landet hade man 
sitt egna liv, sina egna bekymmer och sysslor, om 
det så var att skörda hö, passa sig för läraren eller 
springa från älgar. Varje gång jag går förbi Lip-
parp tänker jag på pappa och hans barndom. Tänk 
så mycket som hänt sen dess, och tänk så mycket 
som kommer hända…

                                          Alexandra Davidsson
 

Tel 0140-38 54 00

Forts. från föregående sida
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Takstickor blev vanligt på landsbygdens ekono-
mibyggnader i mitten på 1800-talet fram till mit-
ten av 1900-talet. Det berodde på tillgången på 
fabrikstillverkad spik som användes för att fästa 
takstickorna.  Spåntak blev därför en enkel och 
billig konstruktion.

Det vanligaste träslaget som användes här var 
gran. Trädet måste vara rätvuxet och inte vridet. 
Virket bör huggas under vintern när savinnehållet 
är som lägst. Kubbarna sågas i (45 cm längder). 
Takstickorna läggs fuktiga på glest underlag. 

Fiberrikningen kollas genom att böja stickorna.

En av spåntakens nackdelar är brandfarlighet, 
det ledde så småningom till att spånet ersattes 
med andra material.

Hållbarheten på  hyvlade stickor var varierande. 
Väderstreck har stor betydelse. Spåntak som lig-
ger mot söder bryts ner fortare. Om träd står för 
nära, täcks snart taket av barr och löv, då blir det 
lätt rötangrepp.   

När det var dags för takläggning på hembygd-
föreningens ladugård i oktober 1985, samlades 
frivilliga arbetare i Hyltan Säby socken vid stick-
hyveln. Skogsägare skänkte virket till takstick-
orna, som sen hyvlades i 3-4 mm tjocka stickor 

och  fraktades till hembygdsgården för taklägg-
ning. Taket lades i fyrlagstäckning. Föreningens 
damer serverade mat och kaffe under arbetets 
gång.

Stickhyvlar tillverkades förr i tiden av kluriga 
hantverkare, de drevs oftast av en tändkulemo-
tor. Hyltans stickhyvel tillverkades år 1936  av 
Albert Johansson från Fällan och av Teodor An-
dersson Hyltan. Senare skänktes hyveln till hem-
bygdsföreningen.  

ladugården nytt tegeltak.

                                      Stig Gustavsson                                          

Sticickek taket påpåååååå BBygyyygdedegågårdrdeennenenennenenssss lalalalalalalaalalal gågågågågåågåggggårdrdrrdrrrdr lllladadadadadadadadddddeseseeseeeees ddddddddenenenenennennenen 55555 ooooktktktktktktkktoboboobobobeereererrerererer 11111111119999899985.55555 FFFFFFFFFFFFFFFråråån.nn vvvvvv::: SvSvSvSvSvSvSSSvSveneneneeen LLLLLLLLiniinii dd,dd,d, SSSveveveeveen nnnn AdAdAdAddAdolololllfsfsfsfsfsfsfsf sososssoon,n,nn,n, SSSSSStititititiiiiggggggg ggg Gusttavavsssssssssssssssooononnooonononon,,,,,
RuRuneneeeneee Salalststededt,t,t, AAAAAAllllllllanannananannann GGGGGGGananananananaana esesssesesees åtåtåtåtåttåål,l,lll,l,l, IIIIIIIIIngngngngnggngngngngnggvavavavavaaaavaaaaav rrrrrrrrrrrrr JoJoJoJJoJoJoJJoJJJJJ hahahhahaaannnnsnsnsssnssooososososoonnnn,n,nn LLLLLLLLLaraaaararararararra sss GöGööööörararararrararaarransnsnnsnsnsnnsssosososososooson,n,n,n,n,n, AAAAAAAAAAAAAAArnrnrnrnrnrnrnrnrnrnrnrrrne eeeeeeee eee SöSöSöSöSöSöSSöSööddededdedededederhrhrhrhhhrrhololololm,mm,mm,, BBBBBBBBiririririrgeegegegger rr rr SaSaSaSaS mumumumumumum eleleleeelssssonon,, EgEggggonononoonooonn CCCCCCCededededededededdederererrrerröröröröörrörörrrn,n,n,n,n,n,n,, 
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En lokal för dig?
Frinnaryds Bygdegård

Möjligheternas hus:  
Bygdegården

hyrs ut till olika ändamål
T.ex. Bröllop, dans och sammanträden.

Har Du speciella önskemål försöker vi även lösa dessa.
För bokning och närmare information kontakta

Ann-Catrine Lindström tel: 0140-201 56.

info@frinnarydsbygdegard.se
www.frinnarydsbygdegard.se

Din lokala byggentreprenör
Uför alla förekommande byggnadsarbeten! 

NYBYGGNATIONER, RENOVERINGAR
REPARATIONER OCH 

LADUGÅRDSBYGGNATIONER
0140-200 68  •  070-679 66 94

Tomas 070-320 33 00

Allt inom VVS
“ Rörmokare i tredje generationen ”

Köpmansgatan 2  •  Tel. 0380-462 45
Meröppet med bibliotekskort  

Biblioteket i Frinnaryd har öppet 
onsdag 17-19.

internet, kontakta huvudbiblioteket 
för en pinkod.

ÖPPETTIDER:
Måndag 13-19 
Tisdag 10-17 
Onsdag 10-17 
Torsdag 10-19 
Fredag 10-13 

http://www.aneby.se/Fritid-och-kultur/Bibliotek
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Glimtar från året som gått...
Mikael Gripe hälsar väl-
kommen till Valborgs-
firande...men var är allt 
folk?...

...jo, visst fanns det  
”vårfirare”.

Ingrid Käll har stor kun-
skap om gamla tekniker 

som hon gärna delar 
med sig av.

... och slåttern avslutas 
med ostkaka på logen. 
Alla mätta  och  glada 

poserar på rännet.

Också grannar;  
Ulla Ramde och  
Ingrid Ericsson

”Det skall börjas i tid!” 
Nellie Henning får hjälp 
av mormor Kerstin 
Lood.

En stor skara människor 
från orter runt Sunhults-
brunn kom för att fynda!

Första gruppen har 
anlänt...

Två grannar trivs 
tillsammans; Ove 
Dacke och Uno 
Karlsson.

VALBORG

SY- & STICKJUNTA

LOPPMARKNAD

SLÅTTER I MAJMÅLEN

11-KAFFE

Elisabet Ganeståls
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Emil Malm är snickare , predikant och humorist, en 
kombination av överspänd pingstreligiositet och burles-
kt skämtlynne. Hans typ hör till det egendomligaste jag 
sett och har alltid förblivit en gåta för mig.

I sin ungdom tänkte han följa i faderns spår, och både 

gång stolt uppvisa sin skara av krigiska söner för kung 
Oskar II. Den militära banan av-
bröts emellertid och Malm åter-
gick till sin tillvaro som dräng 
och lösarbetare. Det var fattigt 
för en småländsk drängpojk 
på den tiden, och det är röran-
de och hemskt att höra hur han 

skaffa en femtilapp, som fatta-
des, när han ville köpa en egen 
stuga (den han bor i nu). I Hyl-
tan sa hustrun till gubben, att ’se 
hjälper du en sån där usslinge, 
så vet du att jag går ifrå dek’. 
Konrad i Tapparp och gubben i 
Hyltan skulle vara nådiga men 
på villkor, att Malm skaffade 
brännvin. Då gick M. till Eksjö, 
köpte brännvin och gick tillba-
ka. Nu skulle han väl äntligen få 
den eländiga femtilappen. Men 
medan gubbarna söp, började de 
ångra sig, och Malm hade gjort 8-milamarschen till Ek-
sjö förgäves. På banken i Tranås vägrade de att hjälpa, 
men därinne hade han turen att träffa min farfar, som 
skrev en växel åt honom.

inte bittert på sin fattiga ungdom. Till sin allmänna in-
ställning är han konservativ, i vissa fall rent reaktionär, 
och ser med misstro den nya tiden växa fram. Malm 
har en markerat religiös sida, en lika markerad profan; 
i kapellet är han fylld av ande till vanvett, i umgänget 
med vanliga människor skämtar han och roar sig själv 
och andra intensivt och undviker att med ett ord beröra 
religiösa frågor. Med förkärlek drar han föga andliga 

berättelser om sig själv andra glada gossar från tiden 
innan han blev frälst. Han är historieberättare av mycket 
hög klass. En tid ropade han syföreningsauktioner och 
behövde faktiskt inte mer än visa sig på estraden, för att 
ett sus av förväntan skulle gå genom salen. De drastiska 
tokroligheter han presterade blev emellertid för mycket 

renons, kyrkoherde i församlingen. Malm måste retire-

ra, och syföreningsauktionerna återtog värdiga och trå-
kiga former.

 
12 år äldre än sin man är hustrun Hanna, f.d. sömmer-
ska, och hon hade säkert stor del i syndaren Malms om-

mellan Isaryd och Ebeneser, och har alltid gått fenome-
nalt snabbt och lätt, nästan småsprungit – ända till nu, 
då värken börjat sätta åt henne svårt. I motsats till Emil 
drar hon på frireligiösa människors vis in Gud och Jesus 

aldrig, såvitt jag förstår, fördunklad av skuggan av ett 
tvivel.

När predikanten Malm gick 
till Eksjö och köpte brännvin....

Hanna & Emil Malm J.P.O Hultén  med Hustru

Bakom granhäcken vid avtagsvägen till Isaryd bodde för många år sedan Karl-Erik Lindblad.
Karl-Erik var var en till synes flitig hobbyfotograf som gick runt bland grannar och vänner och fo-
tograferade dem. Bilderna samlade han i pärmar där han också skrev ner sina egna humoristiska 
funderingar, tankar, iakttagelser och anekdoter, om personerna ifråga. Karl Eriks far hette Sixten 
och farfar hette Samuel August Lindblad. Emellanåt figurerar också de, i Karl-Eriks små historier.
Här är en liten anekdot om predikanten Emil Malm, en profil i socknen på 40-talet.

§
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l födelseboken för år 1801 står det: “Augusti d. 
25 föddes och 26 döptes (i Frinnaryds prästgård 
eller kanske i kyrkan) Vice Pastor Ma-
gister Isac Palmaers och dess hus-
tru Carin Kinbergs son, i do-
pet kallad Henric Bernhard. 
Vittnen voro Löjtnan-
ten Högädle Herr Nils 
Kinberg och dess Fru 
Christina Marg. Key 
samt Bonden Anders 
Andersson i Frin-
naryds Brunnsgård 
och dess hustru Sara 
Persdotter”. Henrik 
Palmaer 1801-1854 
blev omsider en av 
landets mest kända 
publicister och sa-
tiriker, medarbetade 
i Lars Johan Hiertas 
Aftonblad och grunda-
de 1838 Östgöta Corres-
pondenten. l Linköping tog 
han ära och heder av både bi-
skop, domprost och domkapitel 
i den giftiga och kvicka satiren om 
Yttersta domen i Kråkvinkel som ledde till 
åtal. Tidigare hade han också vågat angripa 
 själve kungen, Karl XIV Johan, och Sveriges na-
tionalskald, Esaias Tegnér. 

Palmaer, som vi nog får återkomma till i ett senare 
nummer av Sockenbladet. Jag hänvisar 

här bara till Otto Widerströms bok 
om Henrik Bernhard Palmaer 

och skrifterna Linköping 700 
år (Östergöt-lands Läns-

museum) och Sällsamhe-
ter i Linköping av Arne 
Malmberg. Det är alltså 
obestridligt att Palma-
er var född i Frinna-
ryd och att han där 
tillbringade sin för-
sta barndom. Fadern, 
Isac Palmaer, var vid 
sonens födelse vice-
pastor i Frinnaryd åt 
farfadern Samuel Pal-
maerus (1717-1804), 

som vid det laget var så 
gammal och skröplig, att 

han inte kunde upprätthål-
la tjänsten själv. Samuel Pal-

maerus hade varit kyrkoherde i 
Frinnaryd sedan 1782, och sonen 

Isac blev så småningom kyrkoherde i 
Hjorted. 

                                        Henry Sjöstrand

Under hösten 2013 har Östgöta Correspondenten, en av Sveriges största landsortstidningar, firat 
175-årsjubileum. Tidningen grundades nämligen 1838 av den Frinnarydsfödde Henrik Bernhard 
Palmaer (1801 – 1854). I anledning av detta jubileum kan det vara värt att vi ånyo i Sockenbladet 
publicerar raderna från jubileumsskriften 1988 om ”Sveriges kvickaste karl”. Jubileet har natur-
ligtvis uppmärksammats i rätt stor omfattning av ÖC och det har helt korrekt påpekats att hans 
vagga stod i Frinnaryds Prästgård. Nu går det nämligen att verifiera uppgifterna om att tidnings-
mannen, författaren och kvickhuvudet Henrik Bernhard Palmaer föddes i Frinnaryd. 

”Sveriges  
kvickaste karl”

Henrik Bernhard Palmaer föddes i Frinnaryd
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Kyrkobröderna 
upphör efter 60 år
Frinnaryds kyrkobrödrakår 1953-2013

På årsmötet den 20 februari 2013 beslutade kyr-
kobröderna i Frinnaryd att upphöra med verksam-
heten i kåren och därmed fastställa upplösningen  
av denna.                                                                                     Ett 
beslut som var ganska logiskt med tanke på bl a 
medlemmarnas höga ålder  och att inga nya kraf-
ter kommit till. Själv har jag varit medlem sedan 
början av 1960-talet och  skall  här i korthet be-
rätta om kårens verksamhet under de gångna 60 
åren.

Söndagen den 22 november 1953 samlades några 
herrar inom Frinnaryds församling hos Sven Gö-
ransson i Brinkan för att bilda Frinnaryds Kyr-
kobrödrakår. Samlingen ägde rum efter högmäs-
san som hållits i Frinnaryds kyrka. Det var ändå 
inte första gången som sådana samlingar ägde 
rum efter gudstjänsterna, redan 1939 bildade man 
Församlingskåren (även kallad “Gubbaförening-
en”) på initiativ av komminister Sven Franze´n. 

anslöt sig också till Kyrkobrödernas riksorgani-
sation. Fjorton medlemmar antecknades i kåren 
och en första styrelse, kårråd, valdes med Sven 
Göransson som ordförande, John-Erik Görans-
son v.ordförande, Nils Johansson sekreterare och 
Bertil Pettersson kassör.

Sedan starten 1953 har kyrkobröderna troget 
samlats 8 - 10 gånger per år, dessa samlingar har 
varit stommen i kårens verksamhet, men mycket 
annat har ju stått på programmet under åren som 
gått. De första åren fram till början av 1960-talet 
samlades bröderna alltid i hemmen efter guds-
tjänsten i Frinnaryds kyrka. Sedan dess har träf-
farna genomförts under kvällar mitt i veckan, un-

församlingshemmet. Innehållet i samlingarna har 
dock under åren alltid haft samma prägel. Efter 
inledning med textläsning, psalmsång, diverse 
aktuella frågor för kåren har olika ämnen med 
anknytning till kyrkan stått i fokus, ofta i studie-
cirkelform, avbrutna förstås med paus för kaffe 
och gott bröd. De första åren under 1950- och 
60-talen skulle värden också bjuda på cigarrer 
och cigarretter!Träffarna har sedan avslutats med 
psalmsång och gemensam bön i form av Fader 
Vår.

Medlemsantalet har varierat, ingen absolut statis-

deltagare antecknats för varje sammankomst, kan 
man beräkna att medlemsantalet varierat mellan 
ca 10 till drygt 20.

Kyrkobrödernas styrelse anno 1991.  
Fr. v. Anders Hedlund, Ingvar Johansson, Åke Göransson, 

Frinnaryds sjungande Kyrkobröder 1994.  
Bakre raden fr. v: Arne Gustavsson, Jan-Erik Görransson, 
Nils Göransson, Åke Göransson.  
Främre raden fr. v: Lennart Johansson, Lars Göransson, 
Erik Ahnfeldt, Ingvar Johansson, Gunnar Pettersson.
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Utöver samlingarna har dock många andra akti-
viteter stått på programmet. Här är några av de 
viktigaste:

Kyrkskjutsar          

I september 1956 beslutade kyrkobröderna att 
svara för kyrkskjuts med bil från torget i Frin-
naryd till kyrkan. Sedan dess genomfördes detta 
med kortare avbrott till för några år sedan, då vi 
inte hade några passagerare att hämta!

Bärarlag vid begravningar

Under de senaste 30-35 åren har kårmedlemmar-
na ställt upp som bärarlag vid begravningar, i 
huvudsak för frinnarydsbor och där man önskat 
en insats av oss. Under åren som gått har ca 125 
avlidna frinnarydsbor på det sättet burits till sista 
vilan. De senaste 2-3 åren har vi dock inte kunnat 
göra den tjänsten.

Sånggrupp    

Bildades 1992 på initiativ av kyrkoherden och 
dåvarande ordföranden  Erik Ahrnfelt. Vi har 
alltså sjungit i drygt 20 år vid cirka 200 olika 
tillfällen i kyrkor, församlingshem, andra fören-
ingslokaler mm. Gruppen har samlats till regel-
bundna övningskvällar. Vi har upplevt den verk-
samheten som mycket stimulerande, inte minst 
de sångkvällar vi ordnat under tretton år en no-

med fullsatt kyrka och där vi som inbjudna gäster 
haft i huvudsak ungdomar från trakten, duktiga 
att sjunga och spela.

Kyrkobröderna 2013: SiSiiSiiiiSittttttttttttttanannanaannnaananndedededededededdeedeede fffffffffffrrr.r.rr.r. vvvvvvv:::: FFrFFrFrFrFrFrFrriitititittttiittz zzzzz zzzz OrOrOrOOrOOOOrOrre,, GöGGGöGöGGGöGöG rarar nnn HeHenrnrnrnrikikiksssssss onnnonn,,,, LeeLeLLeLeLeeLeeennn art Johansson, 
Ingemar Gustavsson Ståååååååååååeeenenneneee ddeee f fffr r v:vv Kururtt LiLiLiLindndndnddqvqvvqqq isisiiist,t,,t, Arnrnne eee GuGGusttava sssonnonno ,,,,, GuGuGuGuGuGuGuGuGGuuuuGuuGunnnnnnnnnnnnn ar Petterssoson. 

Kyrkobröderna : Fr. v: Arne Gustavsson, Göran Henriks-
son, Fritz Orre, Kurt Lindqvist, Lennart Johansson, Lasse 
Göransson.

Annat vi gjort:

-
fällen , ordnat föramlingsaftnar och adventsan-
dakter, vikarierat under många år som tillfälliga 
vaktmästare, då ordinarie vaktmästare varit le-
dig,  hjälpt till vid uppförande och ombyggnad av 
församlingshemmet, svarat för utvändig målning 

med damer under många år, tidigare ofta i sam-
arbete med syföreningen samt haft utbyte med 
kyrkobröderna i Marbäck och församlingskåren 
i Aneby .

Mycket har uträttats inom kåren under 60 år, nu 
är den nedlagd inte utan en del vemod och sak-
nad.

                           Arne Gustavsson                                                                                                                                       

Foto: Elisabet Ganestål
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2013
Styrelsen för Frinnaryds Hembygdsförening får härmed 
lämna följande verksamhetsberättelse för år 2013. Sty-
relsen har bestått av Elisabeth Ganestål ordf, Hans-Åke 
Björklund v.ordf, Harald Runnestad sekr, Kerstin Lood 
kassör och ledamöterna Ingrid Ericsson, Stig Gustavsson, 
Lars-Åke Davidsson, Magnus Ljunggren; Gert Karlsson 
och Tobias Andersson. Styrelsen har under året haft tre 
sammanträden. Medlemsantalet var vid årets slut 354.  
Medlemsavgiften 50 kr/person, 150 kr/familj.
Sockenbladet har som vanligt delats ut under året till 
alla hushåll i socknen, c:a 400 st, till 150 medl. boende 
utanför socknen, samt till 34 annonsörer. Redaktions-
kommittén har bestått av ordförande sammankallande, 
Hans-Åke Björklund, Alexandra Davidsson, Arne Tho-
rebring och Staffan Hellgren. 
Under året har Henry Sjöstrand bidragit sakkunnigt 
med artiklar av gammal historisk karaktär från vår bygd.
Logmöte

regi med tillgång till våra lokaler på Hembygdsgården. 
Sunhults skolas lärare och elever deltog i en visning 
av jordbruksmaskiner, mjölkhantering och stenmangel, 
ett uppskattat inslag i undervisningen. 
Braskvällen i november handlade om Albert Eng-
ström. Från Eksjö kom några ur ”Albert Engströms vän-
ner” och kåserade till publikens förtjusning. 
Hembygdsgården är en central plats för gemenskap 
kring handarbete och 11-kaffe varannan vecka.
Med många frivilliga krafter 
vårliga röjning. Den kontinuerliga skötseln ombesörjs 
av några herrar med gräsklippning och snöskottning. 

Under ledning av ängsfogdarna Alexandra och Lars-
Åke Davidsson blev det slåtter i Majmålen med lie och 
räfsa. Det belönades med ostkakefest på logen – det 
uppskattades. 
Tack vare Olle Dahlin så kunde vi återinföra helgs-
målsringning med kyrkklockan uppe på berget. 
Marianne Dahlin -
der året.
Föreningens serveringsgrupp som består av Ulla 
Larsson sammankallande, Gerd Jakobsson, Ann-Mari 
Orre. Tyra Karlsson, Claes Jakobsson och Anne-Char-
lotte Johansson ser till att alla deltagare vid våra sam-
lingar får en god förplägnad.
Loppmarknaden blev en mycket bra dag. Vädret var 
perfekt, många människor kom från orter runt Sunhults-
brunn för att fynda Loppmarknadsgeneralen Magnus 
Ljunggren var mycket nöjd med dagen. 
Julmarknaden har en speciell karaktär. Storstugan 
är julsmyckad med girlanger kräppapper, stjärnor och 
ljus, brasan som sprakar välkomnande. Serveringen av 
slaglimpa, nykärnat smör och en rejäl skiva av den he-

vidtog auktionen med Kenneth Lood som höll i klub-

nöjda ägare och till ett pris som hembydgsföreningen 
tackar för !!!
Styrelsen är mycket nöjd med året som gått och TACK-
AR ALLA som på olika sätt har stöttat och bidragit till 
föreningens verksamhet.   
                      Styrelsen

Hembygdsföreningens

Loppislördagen blev en folkfest i härligt sommarväder!
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BOKSLUT 2013
Hembygdsföreningens

RESULTATRÄKNING Intäkter Kostnader
2013 2012 2013 2012

33 483,00 33 156,00
Underhåll 9 086,00 4 852,00
Inköp inventarier 7 333,00 10 890,00

19 400,00 20 840,00
Hyror 9 290,00 2 500,00
Försäljning böcker 225,00 274,00
Sockenbladet 9 200,00 10 800,00 13 622,00 20 480,00
Årsmöte 1 258,00 1 544,00
Avg. hembygdsförb. 3 618,00 3 370,00
Loppmarknad 57 555,00 58 970,00 13 121,00 12 499,00

4 532,00 4 532,00 3 423,00 4 320,00
Julmarknad 23 655,00 24 020,00 6 759,00 6 357,00

1 220,00 719,00
Försäkringar 6 925,00 6 915,00
Gåvor o. övr. ers. 1 769,00 25 000,00 1 500,00 500,00

125 626,00 146 736,00
101 348,00 105 602,00

41 134,00
15 731,63

BALANSRÄKNING 2013/12/31 2012/12/31
Kassa 2 310,00 451,00
Bank 112 224,09 89 805,09
Danske Bank (ansk. värde) 419 591,72 419 591,72
Värdeavvikelse Fond 181 598,16 129087,39

Balanserat resultat 422 470,94 316 138,42
Utdelning Danske Bank Fond 15 731,63
Årets resultat 24 278,00 41 134,00
Årets förändring 52 510,77 49 466,89
Summa eget kapital 499 259,71 422 470,94

Huberts fond 141 075,20 141 075,20
Nedbyns fond 75 389,06 75 389,06

 
Föreningens försäkringar är kontrollerade.  
Vi föreslår styrelse och kassör full och tacksam ansvarsfrihet för år 2013.
Sunhultsbrunn 2014-02-25

   Rune Andersson                 George Sunbring



B–FÖRENINGSBREV

Det har nog alltid spelats fotboll i Frinnaryd. 
Här är två lagbilder från en skämtmatch mellan damer och herrar som spelades 1949.  
Hur det gick? Ja, vi har inte lyckats få fram resultatet - du kanske vet hur det gick?  
Låt oss veta så berättar vi i nästa nummer av Sockenbladet.

Fotboll i Frinnaryd anno 1949

DAMLAGET     
Bakre raden fr.v: Lola Söderholm, Karin Lindström, Margit Johansson(Persson)   

Lilly Bergkvist, Greta Göranson, Ulla Ekvall (Talestig)  Ella ? (piga i prästgården).   
Främre raden fr.v: Margit Hedström (Söderholm) Ingrid Pettersson, Ulla Göranson

HERRLAGET    
Bakre raden fr.v: Alfred Hult (smed), Gustav Lood (skräddare), Thedor Petterson (virkeshandlare),  

Einar Pettersson (bonde, prästgården,) Reinhold (Kalle) Svenson (målare),  
Tor Örfeldt (lantbrukare och nämdeman), Bertil Petterson (lantbrukare),  Åke Johansson (skollärare)  

Främre raden fr.v: Gunnar Hedström (handlare och mejerist)  Klas Viktor Ekvall (brevbärare) och  Harry 
Lifström (trädgårdsmästare).


